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1 Úvod

Jako téma pro svoji diplomovou práci jsem si vybral Porovnání fungování

profesionálního a amatérského fotbalového klubu. Fotbal hraji jiţ osmnáct let a za

svou kariéru jsem prošel několika kluby ať uţ na výkonnostní, nebo vrcholové

úrovni. Fungování samotného klubu šlo vţdy mimo mě, vţdy jsem se staral jen o

svůj výkon a sportovní stránku věci. Avšak v poslední době, kdy se ve světě

projevila ekonomická krize a všechny sporty jí byly přímo zasaţeny, nejen

fotbalové kluby, mě začalo zajímat, jak klub vlastně funguje, co vše musí zařizovat,

jaká vede jednání, jak a kde shání finance a podporu pro své fungování, apod. A

nedávný případ fotbalové Slavie ukázal, ţe i sportovně a ekonomicky úspěšný tým

se můţe díky špatnému fungování dostat velmi rychle do existenčních problémů.

V tom vidím aktuálnost tohoto tématu a zároveň pro mě jako studenta sportovního

zaměření na pedagogické fakultě, pomůţe práce nahlédnout do konkrétní sportovní

činnosti a praxe. To osobně shledávám jako veliký přínos, protoţe za pět let studia,

několik povinných pedagogických praxí a jednoho roku vyučování na základní

škole jsem sám zkušenostmi došel, ţe teorie je dobrý základ, ale praxe je

nenahraditelná. S postupným věkem jsem se také dostal do situace, ţe jiţ vím, ţe

hraním fotbalu se ţivit nebudu a proto mě začíná do budoucna práce v realizačním

týmu sportovního oddílu, v podobě trenéra, nebo ve vedení klubu, jako manaţera,

zajímat.

Chtěl bych vypracováním tohoto tématu případným čtenářům práce

poukázat na náročnost a specifika fungování fotbalového klubu po stránkách

legislativních, ekonomických, personálních, zjistit základní předpoklady pro

úspěšné fungování klubů, a jejich porovnání na profesionální a amatérské úrovni,

coţ bude i jedním z cílů této diplomové práce.

V práci bych chtěl vyuţít četby odborné literatury a zdrojů, které se touto

problematikou zabývají, svých vlastních poznatků, znalostí a zkušeností, které jsem

za svou kariéru nasbíral, a v neposlední řadě to dle mého názoru nejdůleţitější a
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nejvýznamnější pro tuto práci, a to reálné informace od fotbalových klubů ohledně

jejich fungování, rozpočtů, práv a povinností, které jsou pro laickou veřejnost

nedostupné, a k jejich zpřístupnění není jednoduché se dostat.

V teoretické části představím krátce fotbal, jeho historii a specifičnost a dále

podrobně popíši podmínky existence fotbalového klubu, jeho zaloţení, fungovaní,

potřeby a význam rozpočtů. Představím všechny personální pozice a posty, jejich

důleţitost a funkci z pohledu klubu a okruhy činnosti, které jsou pro klub

nejdůleţitější.

Ve výzkumné části se pokusím zjistit od konkrétních profesionálních a

amatérských klubů jejich praktické vedení, jak fungují, co potřebují k existenci,

jaké mají sloţení rozpočtů - jak jsou financovány a jaké mají výdaje, na co kladou

důleţitost a zejména porovnat zda a jak moc se tyto atributy shodují či odlišují u

profesionálních a amatérských fotbalových klubů.
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2 Problémy, cíl, úkoly práce

Problémy práce:

1) Existuje legislativa, která upravuje fungování amatérských a profesionálních

fotbalových klubů?

2) Jak fungují profesionální a amatérské fotbalové kluby?

3) Jak se liší vedení klubů u profesionálních a amatérských klubů?

4) Jak se liší zázemí profesionálních a amatérských fotbalových klubů?

5) Jak se liší financování a rozpočty profesionálních a amatérských fotbalových

klubů?

Cíl práce:

Cílem diplomové práce je představit, specifikovat a porovnat konkrétní

činitele, které fungování profesionálních a amatérských fotbalových klubů

ovlivňují, a zmapovat a porovnat základní předpoklady pro úspěšné fungování

profesionálních i amatérských fotbalových klubů v praxi a ekonomickou situaci

klubů s ohledem na jejich financování a sloţení rozpočtů.

Úkoly práce:

1) Z bibliografických, elektronických a lidských zdrojů zjistit teoretický základ

problematiky fungování profesionálních a amatérských fotbalových klubů a

v teoretické části práce tuto problematiku a její sounáleţitosti představit.

2) Analýza pozorování a dokumentů.

3) Vytvoření dotazníků pro fotbalové kluby.

4) Na základě výsledků výzkumů stanovit relevantní závěry v souvislosti s cíli

a hypotézami práce v oblasti komparace fungování profesionálních a

amatérských fotbalových klubů.
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3 Teoretická část

3.1 Historie Fotbalu

3.1.1 Vznik fotbalu

Fotbal je hra, která se vyvinula z míčových her, které provázely v různých

obměnách všechny etapy lidského vývoje od období 3000 let před naším

letopočtem, a tudíţ patří neodmyslitelně po dlouhou dobu k lidské společnosti a její

kultuře. První zprávy o náznacích tohoto sportu jsou z Číny, Řecka, Říma a území

Májů a Aztéků. V průběhu dějin se různé varianty sportovních her s míčem

objevovaly i v těch nejznámějších literárních dílech – Faidon od Platona, Král Lear

od Shakespeara
1
. „Prvé zprávy o fotbalu ze středověku pocházejí z Francie, Itálie

(středověké calcio je i dnešním oficiálním názvem pro fotbal v Itálii) a především

z Anglie (již z roku 1313 je dekret zakazující „fotbal“ - boj o míč až několika stovek

hráčů s cílem dopravit jej do některé městské brány“.
2
Rozvoj novodobého fotbalu

připomínající tento sport v dnešní podobě je datován na přelom 18. a 19. století

v Anglii, kde se hrály různé varianty fotbalu s různými pravidly na středních

soukromých školách. Z Anglie se fotbal šířil nejdříve do okolních ostrovních zemí

– Skotsko, Wales, Irsko, dále pak do Evropy a poté postupně do celého světa.

V roce 1904 byla zaloţena mezinárodní fotbalová federace – FIFA (Fédération

Internationale de Football Association). První mistrovství světa ve fotbale se

uskutečnilo v roce 1930 v Uruguaji.

1
Dle: Macho, Milan. Fotbal vášeň 20. století. Praha: nakladatelství BRÁNA, 1999, str. 12 a 14

2
Cit. dle: Votík, Jaromír. Trenér fotbalu “B” UEFA licence, Praha: nakladatelství Olympia, 2005,

str. 12
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3.1.2 Fotbal na našem území

První zmínky o fotbalu v českých zemích jsou na konci 19. století, kdy se

fotbal hrál v cyklistických, studentských a veslařských klubech. První fotbalové

utkání na našem území odehráli 15. 8. 1892 v Roudnici nad Labem fotbalisté

veslařského klubu Český Athletic Club proti roudnickému Sokolu. Český fotbalový

svaz vznikl v roce 1901 a roku 1922 byla Československá asociace fotbalu přijata

za člena výše zmíněné FIFA.

Československý fotbal si za dobu své existence a účinkování

v celosvětových soutěţích vybudoval velmi dobrou pověst a vybojoval řadu

úspěchů:

1934 - 2. místo Mistrovství Světa v Itálii

1962 - 2. místo Mistrovství Světa v Chile

1976 - 1. místo Mistrovství Evropy v Jugoslávii

1980 - 1. místo Olympijské Hry v Moskvě

Na klubové úrovni nás nejvýrazněji reprezentovali Dukla Praha, Sparta

Praha a Slovan Bratislava, který jako jediný československý klub dokázal vyhrát

ceněnou evropskou trofej – v roce 1969 pohár vítězů pohárů.

Rozpadem Československé federativní republiky zanikla i jeho fotbalová

asociace a vrcholným fotbalovým orgánem se pro samostatnou Českou Republiku

stal Českomoravský fotbalový svaz (ČMFS). I za krátkou dobu své existence jiţ

stihl český fotbal získat několik úspěchu na mezinárodní scéně:

1996 – 2. místo Mistrovství Evropy v Anglii

2002 – 1. místo Mistrovství Evropy hráčů do 21 let ve Švýcarsku

2004 – 3. místo Mistrovství Evropy v Portugalsku

V současné době je na území české republiky registrováno přibliţně 4000

klubů, 580 000 hráčů a 11 000 hráček. Futsal, sport blízký fotbalu a jehoţ svaz je
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součástí ČMFS, hraje dalších 34 000 hráčů, a rok od roku je stále populárnějším

sportem. Jedná se totiţ o akčnější a divácky atraktivnější sport. Oficiální zápasy


[…]


dokumentů, konkrétně rozpočtů zkoumaných klubů. Získání těchto informací

nebylo jednoduché, protoţe kluby si své hospodaření velmi chrání, a musel jsem

představitele klubu ubezpečovat, ţe dokumenty pouţiju výhradně pro potřeby této

diplomové práce. Z výsledku analýzy zaznamenaných v kapitole 6.1.5 Hospodaření

klubů vyplývá, ţe výše rozpočtů se u profesionálních a amatérských fotbalových

klubů liší velmi výrazně, ovšem jednotlivé sloţky rozpočtů se aţ na pár výjimek

nemění.

Mohu tedy konstatovat, že se hypotéza č. 5 se potvrdila částečně.

Úspěchy:

Za úspěch při tvorbě této diplomové práce povaţuji průběh pozorování a s

ním spojené analýzy dokumentů, jakoţ to výzkumných metod. Moţnost být ve své

kariéře součástí profesionálního i amatérského fotbalového klubu, poznání jejich

kaţdodenního fungování a zejména moţnost nahlédnutí do reálného hospodaření

klubů, které se nenaskytne kaţdému, bylo základem pro úspěšnou realizaci tématu

této diplomové práce. A zároveň šlo o velký přínos i pro mou osobu – jak ze

sportovního hlediska, tak pro budoucí moţnosti.

Nedostatky:

Při plánování výzkumu dotazníkovou formou jsem očekával, ţe se mi

z dotazovaných profesionálních fotbalových klubů vrátí více vyplněných dotazníků.

Při analyzování tohoto nedostatku a konzultaci s ředitelem klubu Bohemians 1905

jsem dospěl k závěru, ţe byl výzkum prováděn v nejhorším moţném termínu – letní

přípravné období. Tvoří se nové kádry, v některých klubech se mění i samotné

vedení a šéfové klubů, a vedou se různá jednání.

81

Možná zlepšení:

Zajímavou moţností pro další zjištění problematiky fungování

profesionálních a amatérských fotbalových klubů by mohlo být provedení výzkumu

mezi jednotlivými fotbalisty a porovnání s výsledky výzkumu zástupců vedení

klubů.
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8 Závěry

Cílem mé práce bylo představení a porovnání fungování profesionálních a

amatérských fotbalových klubů.

Na základě výsledků výzkumů konstatuji přijetí či nepřijetí hypotéz:

Hypotéza č. 1 – potvrzena

Zástupci profesionálních a amatérských fotbalových klubů znají legislativu pro

jejich fungování velmi detailně. Tento fakt mohu konstatovat na základě jejich

dotazníkových odpovědí a poznatků pozorování.

Hypotéza č. 2 – potvrzena

Prokázalo se, ţe zcela jednoznačně podle zástupců klubů jsou nejdůleţitějšími

aspekty pro fungování jak profesionálních, tak amatérských fotbalových klubů výše

rozpočtu a kvalita hráčského kádru. Při hodnocení více různých aspektů získaly tyto

dva nejlepší hodnocení, metoda pozorování toto tvrzení potvrdila.

Hypotéza č. 3 – nepotvrzena

Výzkumy prokázaly, ţe způsoby a formy vedení klubu se u profesionálních a

amatérských fotbalových klubů neliší. Případné odlišnosti jednotlivých klubů

nesouvisí se zařazením do profesionálního či amatérského klubu.

Hypotéza č. 4 – potvrzena

Prokázalo se, ţe úroveň zázemí fotbalových klubů se velmi liší úměrně výkonnostní

úrovni fotbalových soutěţí.

Hypotéza č. 5 – potvrzena částečně

Rozpočty profesionálních a amatérských fotbalových klubů se velmi odlišují svojí

nominální výší, ovšem jednotlivé sloţky rozpočtů jsou velmi shodné.
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Vyhodnocení:

Na základě této práce a zejména jejího výzkumu bych mohl vyslovit klubům

doporučení:

1) Představitelé fotbalových klubů projevili výborné znalosti fotbalové

legislativy, coţ je velmi positivní zjištění. Svými výbornými znalostmi

předcházejí vzniku problémů, jejich správné fungování zaloţené na

znalostech legislativy jim dělá před veřejností dobrou reklamu a je

v nejlepším zájmu klubů, aby představitelé v tomto trendu pokračovali.

2) Pro ty fotbalové kluby, které nepřikládají největší důleţitost výši svého

rozpočtu a kvalitě hráčského kádru, bych doporučil zaměřit se na tyto

aspekty, protoţe výzkum prokázal jejich největší důleţitost. Tyto aspekty

navíc spolu velmi souvisí – bez finančních prostředků je sloţité sehnat

kvalitní hráčský kádr.

3) Pro vedení fotbalových klubů není nejdůleţitější počet lidí, který klub vede,

ale naopak je ţádoucí upřednostňovat kvalitu před kvantitou.

4) Pro správné fungování by se měly kluby snaţit dosáhnout co nejvyšší

úrovně jejich zázemí.

5) Kluby by se měly snaţit svou činností dosáhnout co nejideálnějšího sloţení

a výše svého rozpočtu, které ovšem odpovídají moţnostem klubu.

Pro mě osobně měla tato práce a její výzkum velký přínos. Zjistil jsem

základní poznatky o fungování fotbalových klubů a mohl jsem poznat přímo

v praxi, jak profesionální a amatérské fotbalové kluby fungují, co ovlivňuje jejich

činnost, jak shání prostředky na fungování klubů. Věřím, ţe by tato práce mohla

poslouţit jak laické veřejnosti při případném zájmu o fungování fotbalového klubu,

tak i osobám zainteresovaným ve fotbale. Šéfům klubů by mohly poznatky

poslouţit při tvorbě rozpočtu, hráčům a fanouškům by mohla pomoci nahlédnout do

fungování fotbalového klubu z jiného pohledu. Na závěr práce mohu konstatovat,

ţe se stanovené cíle práce podařilo pomocí splnění úkolů práce splnit.
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