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Autor si téma své diplomové práce zvolil na základě svých dlouholetých fotbalových
zkušeností na všech úrovních výkonnosti.

Při formulaci cíle práce diplomant vychází z vhodně formulovaných problémových
otázek. Vhodně jsou postaveny i úkoly diplomové práce.

Teoretická část práce je zpracována velmi poctivě a autor v ní po stručném
historizujícím vstupu vyčerpávajícím způsobem charakterizuje předpoklady pro fungování
fotbalového klubu na různých výkonnostních úrovních z pohledu legislativy. Zabývá se
otázkami fungování klubu na profesionální i amatérské úrovni od jeho vzniku, napříč
otázkami jeho řízení, financování až po otázky realizačního týmu a hráčského kádru. Věnuje
se zde i charakteristice klubového zázemí.

Výzkumná část je uvozena formulací pěti pracovních hypotéz. Všechny vycházejí z
problematiky přímo související s cílem práce. Za vhodné považuji též všechny použité
výzkumné metody. Tři kluby, zařazené do výzkumu, považuji též za vhodně vybrané
jakožto reprezentativní vzorek vzhledem k tématu práce.

Způsob interpretace výsledků výzkumu považuji za přiměřený. Pozitivně hodnotím
především oblast financování klubů, jejíž účetní členění je příkladné včetně komparace
vybraných složek rozpočtů jednotlivých klubů. Přehledně a statisticky vhodně jsou
interpretovány i výsledky dotazníkové metody výzkumu.

Diskuze je věcná a konkrétním, autor zde vyhodnocuje hypotézy. Za pozitivum
považuji též charakteristiku úspěchů, nedostatků a možných zlepšení při zpracovávání
výsledků práce.

Závěry jsou jasné, logické a přehledné. Autor pracoval s dostatečným množstvím
informačních zdrojů a náležitě je v práci cituje. Po obsahové i formální stránce diplomová
práce splňuje veškeré náležitosti na ni kladené. Proto ji doporučuji k obhajobě.

Hodnocení:

Otázka: Jaké faktory ovlivňují výkonnostní růst hráče z pohledu fungování klubu na různé
úrovni týmové výkonnosti? Je výhodnější pro mladého talentovaného hráče začínat
v profesionálním, poloprofesionálním či amatérském klubu?

V Brandýse nad Labem 4.8.2011 PaedDr. Ladislav Pokorný